1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CTA DO ANO DOIS MIL E VINTE

Aos vinte dias do mês de julho, do ano dois mil e vinte, às quinze horas, na
plataforma de reuniões virtual Google Meet (Link: meet.google.com/xtn-ouni-
wcb ), com base no Decreto Nº 10.416, de 7 de julho de 2020, da Presidência
da República, teve lugar a V Reunião Ordinária do Conselho Superior Pro
Tempore da UFAPE, sob a presidência do Reitor Pro Tempore, professor Airon
Aparecido Silva de Melo, contando com a presença e participação dos
seguintes conselheiros: José Renato Correia Ferro, Emanuelle Camila Moraes
de Melo Albuquerque Lima, Eudes da Silva Santos, Wellington Romero Serafim
Freire, Ricardo Normando B. do Nascimento Neto, Fernando Ferreira da Silva
Dias, Victor Netto Maia, Lucilene Simões Mattos, Alberício Pereira de Araújo,
Marlon Esdras Jessé de Souza, Emmanuel Vieira da Silva, e Islene Catão da
Silva; reunidos para tratar dos assuntos constantes na pauta. Após
cumprimentos aos conselheiros, o presidente do Conselho submeteu para
homologação as seguintes Decisões: Decisão nº 205/2020, que homologa o
parecer favorável do relator deste Conselho, Eudes da Silva Santos, referente
à progressão funcional, de Professor Adjunto 3 para Professor Adjunto 4, do
docente Alixandre Thiago Ferreira de Santana, conforme processo
nº  23082.006158/2020-50, APROVADO, por unanimidade. Decisão nº
206/2020, que homologa o parecer favorável do relator deste Conselho, Eudes
da Silva Santos, referente à progressão funcional, de Professor Adjunto 2 para
Professor Adjunto 3, da docente Nair Silva Cavalcante de Lira, conforme
processo nº  23082.006023/2020-09, APROVADO, por unanimidade. Decisão
nº 207/2020, que que homologa o parecer favorável da relatora deste
Conselho, Gerla Castello Branco Chinelate, referente à progressão funcional,
de Professor Adjunto 1 para Professor Adjunto 2, da docente Tania Alen
Coutinho, conforme processo nº 23082.005971/2020-55, APROVADO, por
unanimidade. Decisão nº 208/2020, que homologa o parecer favorável do
relator deste Conselho, André Luiz Rodrigues Magalhães, referente à
concessão de Licença Capacitação da docente Silvana Nazareth de
Oliveira, a ser realizada no período de 3 (três) meses, compreendendo
setembro a novembro de 2020, conforme o processo nº 23082.006436/2020-
13, APROVADO, por unanimidade. Decisão nº 209/2020, que homologa o
parecer favorável do relator deste Conselho, Fernando Ferreira da Silva Dias,
referente à realização de Serviço Esporádico Pretendido, por parte da docente
Gerla Castello Branco Chinelate, pleiteado por meio do Ofício nº 015/2020
GCBC, com fulcro no o Art. 21 da Lei Nº 12.772, APROVADO, por
unanimidade. Decisão nº 210/2020, que homologa o parecer favorável da
relatora deste Conselho, Lucilene Simões Mattos, referente à implantação do

http://meet.google.com/xtn-ouni-wcb
http://meet.google.com/xtn-ouni-wcb

2

Laboratório de Pesquisa e Desenvolvimento (BCC Coworking) da UFAPE,
APROVADO, por unanimidade. Decisão nº 211/2020, que homologa o parecer
favorável do relator deste Conselho, Eudes da Silva Santos, referente ao Plano
de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) da UFAPE, ano 2021, APROVADO,
por unanimidade. Decisão nº 212/2020, que trata do parecer do relator deste
Conselho, Ricardo Normando do Nascimento Baptista Neto, referente à
justificativa de não conclusão de Doutorado do docente Wellington Marinho
de Lira, conforme processo nº 23082.004676/2015-08, após as diligências
cumpridas junto ao interessado, deliberadas na última reunião (19/06/2020)
deste Conselho. Foi informado pelo relator que a Reitoria da UFAPE cumpriu
diligências junto ao prof. Wellington Marinho por meio do OFÍCIO Nº
068/2020/REITORIA/UFAPE. Por outro lado, o prof. Wellington respondeu por
meio do OFÍCIO Nº 02/2019, com documentos anexos. Na presente reunião, o
próprio relator pediu a retirada desse processo de pauta, para encaminhamento
do mesmo a outras instâncias. Tal pedido foi acatado pelo presidente do
Conselho e pelos demais conselheiros. Decisão nº 213/2020, que homologa o
parecer favorável do relator deste Conselho, Fernando Ferreira da Silva Dias,
referente à progressão funcional, de Professor Associado 3 para Professor
Associado 4, do docente André Luiz Rodrigues Magalhães, conforme
processo nº 23082.006209/2020-31, APROVADO, por unanimidade. Decisão
nº 214/2020, que homologa o parecer favorável do relator deste Conselho,
Alberício Pereira da Silva, referente o Edital do Concurso para a seleção do
Brasão e Logotipo da UFAPE, conforme processo nº 23082.006294/2020-64,
APROVADO, por unanimidade. Decisão nº 215/2020, que homologa o parecer
favorável do relator deste Conselho, André Luiz Rodrigues Magalhães,
referente à minuta de Resolução do Documento de Referência 1, que
regulamenta a metodologia do Processo Estatuinte. O relator aponta que é
observada e assegurada a participação de todo e qualquer membro ativo da
comunidade acadêmica da UFAPE, desde que esteja no exercício de suas
funções; é observado e assegurado o respeito ao pluralismo de ideias
democráticas; é observada ao longo de todo o texto da minuta de Resolução, a
primazia na redação e organização por parte da COPE; é observada e
apresentada a ampla e atualizada base legal (normas, leis, decretos e outros)
utilizada para construção da minuta de Resolução por parte da COPE. Em
seguida, os conselheiros trataram da análise/discussão e deliberação da
Minuta da Resolução Nº 04/2020, que dispõe sobre a implantação e
regulamentação do Período Letivo Excepcional (PLE) na UFAPE durante
suspensão de atividades presenciais no âmbito da graduação e dá outras
providências, que foi APROVADA, por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, e terminada a reunião, a presente Ata foi lavrada por mim, Wagner
Marques Cordeiro, secretário, e segue assinada por todos os presentes, abaixo
registrados.

Garanhuns, 20 de julho de 2020.

3